CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

ATA Nº. 043/2021 - REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DE 19 DE MARÇO 1

DE 2021. 2

Ao décimo nono dia do mês de março do corrente ano estiveram reunidos em 3

videoconferência, em caráter excepcional devido à atual conjuntura de 4

enfrentamento ao Covid-19, com primeira e única chamada às 19 horas, as/os 5

Conselheiras/os Efetivas/os: Ana Luiza de Souza Castro, Carla Mariela Carriconde 6

Tomasi, Eliana Sardi Bortolon, Leandro Inácio Walter, Marianna Rodrigues Vitorio, 7

Maynar Patricia Vorga Leite, Pedro José Pacheco; Face ao levantamento de 8

quórum de Conselheiras/os Efetivas/os presentes a esta Plenária, a Conselheira 9

Presidenta convocada para assumir em caráter efetivo as/os Conselheiras/os 10

Suplentes: Analice de Lima Palombini, José Ricardo Kreutz, Thiago dos Santos 11

Alves; Justificativas de ausência: Angelista dos Santos Granja, Cristina Schwarz, 12

Daniela Duarte Dias, Fabiane Konowaluk Santos Machado, Janete Nunes Soares, 13

Miriam Cristiane Alves, Roberta da Silva Gomes, Vinicius Cardoso Pasqualin 14

enviaram a justificativa de ausência na presente Plenária. 1- Processos Éticos: foi 15

realizada a leitura, avaliação e a decisão sobre três pareceres. 1.1- Processo nº 16

008/19: o Plenário aprovou, por unanimidade, o parecer para a instauração do 17

processo disciplinar ético. 1.2- Processo nº 018-e/20: o Plenário analisou o parecer 18

e encaminhou a exclusão liminar de denúncia; solicitada vista pela Conselheira 19

Cristina Schwarz. 1.3- Processo nº 026/18: o Plenário analisou o parecer e 20

encaminhou a sua revisão, atentando para a melhor descrição para o entendimento 21

do objeto da denúncia e do voto apresentado. Sem mais nada a tratar, a Conselheira 22

Presidenta encerra a presente reunião, cuja ata assinamos. 23

Conselheiros Titulares:

Ana Luiza de Souza Castro                                       Carla Mariela Carriconde Tomasi

Eliana Sardi Bortolon                                                                 Leandro Inácio Walter

Marianna Rodrigues Vitorio                                             Maynar Patricia Vorga Leite

CONSELHO FEDERAL DE PSICOLOGIA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 7ª Região

Pedro José Pacheco                                                             Analice de Lima Palombini
                                                                                                                                    (em função do quórum)

José Ricardo Kreutz                                                                    Thiago dos Santos Alves

  (em função do quórum)                                                                                            (em função do quórum)